2.2. Item, de aestimativa arguitur, quia virtus aestimativa elicit formam insensatam, sicut ovis iudicat² pastorem amicum et lupum inimicum; <sed>³ amicitia et inimicitia sunt formae insensatae. Sensus autem communis non recipit nisi sensibilia per se. Quare appareat per differentiam obiectorum quod differt aestimativa a sensu communi.

3. Intelligendum quod sensus particulares, <sensus> communis, fantasia, aestimativa et memorativa sunt diversae animae potentiae. Nam unusquisque particularis comprehendit suum⁴ obiectum

operationes diversae. Ergo et diversae potentiae. Quod autem sint diversae operationes earum, probatio: quia sensus communis immutatur a praesente sensibili, et non remanet impressio sensibilis in sensu abeunte sensibili. Sed in virtute fantastica et memorativa abeunte sensibili remanet impressio ipsius sensibilis interius in anima ut pictura¹ quaedam, ut dicit littera.^a Ergo videtur quod istae virtutes differant a sensu communi.

2.2. Item, arguitur de exstimatoria, quia ipsa elicit formam insensatam,² ut ovis iudicat lupum inimicum et pastorem amicum; sed³ amicitia et inimicitia sunt formae insensatae. Sensus⁴ autem communis non recipit nisi sensibilia per se. Ergo virtus exstimatoria differt a sensu communi, sicut appareat per differentiam obiectorum.

3. Intelligendum quod sensus particulares, sensus communis, fantasia⁵ et exstimatoria et memorativa sunt diversae potentiae⁶ animae, quod appareat ex operationibus diversis, quia unusquisque

¹ probatio assumpti: quia] *scripti* : probatio assumpti: quod O : probatio: assumpto quod White; vide qu. 7 (2) et qu. 10 (1.2). || 2 iudicat] indicat O (ut v.). || 3 sed] *supplevi duce* R, nam malim. || 4 suum] super ante suum del. O.

^a Arist., *Mem.* I, 450a27-b11; I, 450b18-451a8.

1 pictura] *projectura* R. || 2 insensatam] instinctam R. || 3 sed] nam malim. || 4 Sensus] forma autem ante Sensus del. R. || 5 fantasia] fantastica ante fantasia del. R. || 6 potentiae] operationes R.

proprium et non obiectum alterius sensus. Sensus¹ communis omnia obiecta sensuum particularium comprehendit et iudicat differentiam inter ea. Abeunte autem sensibili non remanet impressio sensibilis, neque in sensibus² propriis neque in sensu communi. Impressio tamen et figura sensibilis remanet interius³ in anima, sicut experimur. Ergo oportet quod in anima sit alia virtus a sensu communi et sensibus⁴ propriis in qua remaneat huiusmodi impressio vel pictura. Ista autem pictura remanet in virtute fantastica et memorativa diversimode, quia fantastica comprehendit illam picturam secundum quod est fantasma absolute, et non secundum quod est fantasma prius visi vel prius intellecti aut auditii, sed secundum se; et ideo sub ista ratione in virtute fantastica conservatur. Istud tamen fantasma vel pictura a virtute memorativa comprehenditur sub ratione qua est alicuius imago sub ratione prius sensati vel intellecti. Ex hoc apparet quod huiusmodi fantasma sub alia ratione conservatur in virtute memorativa/ quam <in> fantastica. Sic igitur apparet quod istae virtutes differunt ab

sensus¹ particularis apprehendit suum proprium obiectum, sensus autem communis apprehendit obiecta aliorum sensuum, et iudicat inter /Expl.: Roma, Bibl. Angelica 560. Inc.: Roma, Bibl. Angelica 549, R 98ra/ ea² differentiam. Abeunte autem sensibili non remanet impressio vel pictura sensibilis in sensibus propriis neque in sensu communi. Experimur tamen quod impressio et figura ipsius sensibilis manet interius in anima. Ergo in anima est alia virtus a sensu communi et a sensibus particularibus in qua remaneat huiusmodi pictura. Remanet autem in virtute fantastica et memorativa, sed diversimode, quia virtus fantastica illam picturam comprehendit secundum se, scilicet secundum quod est fantasma absolute, non secundum quod est fantasma vel imago prius visi vel auditii vel intellecti; et ideo sub ista ratione in virtute fantastica conservantur secundum quod fantasma absolute. Illud autem fantasma a virtute memorativa apprehenditur sub ratione qua est imago alterius, utpote prius sensati vel intellecti; et ex hoc patet quod

1 Sensus] an <Et> sensus vel Sensus <autem> scribendum? || 2 sensibus] sensi^{b3} O. || 3 interius] interitus a.c. O. || 4 sensibus] sensibilibus O.

1 sensus] si post sensus del. R. || 2 ea] hic deest principium quaestionum De memoria et reminiscencia in marg., al. man., Bibl. Angelica 549, f. 98ra.

invicem, et ratione obiectorum et operationum:¹ obiectum sensitivae est sensibile; <obiectum> fantasticae fantasma absolute; obiectum memorativae est fantasma secundum quod est imago prius sensati aut intellecti.

Virtus autem aestimativa differt ab istis virtutibus operatione et obiecto. Virtus enim aestimativa comprehendit formam insensatam, et ex hoc differt a sensu communi et particularibus, quia² non comprehendunt³ nisi sensibilia. Differt etiam a fantastica, \quia fantastica/ comprehendit fantasma⁴ alicuius sensibilis quod quidem fantasma relinquitur ex aliquo sensibili, et sic differt aestimativa operatione et obiecto. Unde videmus quod ovis comprehendit amicitiam et inimicitiam, ut patet, et hoc est virtute aestimativa.

Est tamen intelligendum: cum sint diversae potentiae et virtutes animae, nihil prohibet unam earum esse radicem et originem aliarum.

huiusmodi fantasma conservatur in virtute memorativa sub alia ratione quam in virtute fantastica. Sic igitur patet quod istae virtutes adin vicem differunt ratione obiectorum et operationum,¹ quia obiectum sensus est praesens sensibile; obiectum autem fantasticae est fantasma absolute; obiectum autem memorativae est fantasma secundum quod imago prius sensati vel intellecti.

Virtus autem exstimatoria differt ab istis virtutibus operatione et obiecto, quia comprehendit formam insensatam et eam elicit; et ex hoc differt a sensu communi et a sensibus particularibus, quia non comprehendunt² nisi sensibilia. Differt etiam a fantastica, quia fantastica comprehendit fantasma alicuius sensibilis quod ex³ aliquo sensibili relinquitur. Et sic patet quod exstimatoria differt ab his operatione et obiecto. Unde ovis apprehendit amicitiam pastoris et inimicitiam lupi, et hoc virtute exstimatoria.

Et est intelligendum quod cum sint diversae virtutes et potentiae animae, nihil prohibet unam illarum esse radicem aliarum. Sicut

1 et operationum] *del. White.* || 2 quia] qui O. || 3 comprehendunt] comprehendit a.c. O. || 4 fantasma] forma *ante* fantasma *del. O.*

1 et operationum] *del. White.* || 2 comprehendunt] comprehendit R. || 3 ex] est R.

Sicut nutri/**O 219vb/tiva**, augmentativa et generativa sunt diversae potentiae, tamen nutritiva est origo aliarum, sic in proposito, quamvis istae sint diversae potentiae animae, tamen sensus communis et particularis sunt¹ origo et radix istarum virtutum, sic quod fantastica, aestimativa et memorativa praesupponunt apprehensionem sensus communis. Et hoc² est causa, quare dicit Aristoteles³ quod fantasia et memoria est passio³ sensus communis. Non enim esset fantasia nec etiam memoria, nisi esset apprehensio sensus communis; et eodem modo de aestimatione. Non intendit ergo Philosophus quod fantastica et sensus communis sint unum et idem, sed intendit quod sensus communis est radix illius et aliarum, et propter hoc dicit quod est passio⁴ illius.

<Ad 1.1. Ex his ergo patet ad rationem.>

Quaestio 10

“Dubitabit autem aliquis propter quid etc.”^b

Utrum memoria insit omnibus

1 et particularis sunt] [et particularis] est malim. || 2 hoc] haec malim. || 3 est passio] sunt passiones *White, non recte; cf. Arist., Mem. I, 450a10-11; I, 450a22-5.* || 4 est passio] sunt passiones *White, non recte; cf. Arist., Mem. I, 450a10-11; I, 450a22-5.*

a Arist., Mem. I, 450a9-25 || b Dubitat autem aliquis propter quid etc.] Arist., Mem. I, 450a25-6.

videmus quod nutritiva, augmentativa et generativa sunt diversae potentiae, nutritiva tamen est radix et origo aliarum et ab eis praesupponitur, sic¹ in proposito, licet istae virtutes animae sint diversae potentiae animae, tamen sensus particularis et communis sunt² origo et radix istarum virtutum, ita quod fantastica, memorativa et estimativa praesupponunt apprehensionem sensus communis; et eodem modo est de exstimatione. Non igitur vult Aristoteles quod fantasia et memoria et exstimativa sint idem cum sensu communi, sed quod sensus communis sit radix et origo.

Ad 1.1. Ex his ergo patet ad rationem.

Quaestio 10

Deinde quaeritur utrum memoria

1 sic] sicut R (*ut v.*). || 2 sensus particularis et communis sunt] sensus [particularis et] communis est malim.

animalibus.

1. Quod sic videtur:

1.1. Quia sensus inest omnibus,
et memoria causatur ex sensu.
Quare etc.

1.2. Item, animalia quae percipiunt tempus habent memoriam. Sed omnia animalia tempus percipiunt. Quare etc. Probatio: quia omnia animalia sentiunt motum. Tempus autem sentitur ex hoc quod motus sentitur, ut *\dicitur¹* quarto Physicorum.^b *<Ergo etc.>*

2. Oppositum dicit littera.^c

3. Intelligendum quod memoria non inest omnibus animalibus, quia non² animalibus imperfectis quae sunt terrae affixa³ et non moventur ad aliquod distans. Propter hoc enim quod non moventur ad distans⁴ sufficit eis sola praesentia: *†*sensus ad praesentiam sensibilis et fantasia ad praesentiam sensibilis. Unde in absentia sensibilis non habent fantasiam; unde in absentia sensibilis non remanet in eis pictura vel fantasma. *†* Quaedam autem

insit omnibus animalibus.

1. Et videtur quod sic:

1.1. Sensus inest omnibus animalibus. Memoria autem causatur a sensu. Ergo etc.

1.2. Item, animalia quae percipiunt et sentiunt tempus¹ habent memoriam, ut dicit Aristoteles.^a Sed omnia animalia sunt huiusmodi, *\quia/ omnia animalia sentiunt motum, quia habent sensum motus.* Tempus autem sentitur ex eo quod motus sentitur, ut dicit Aristoteles quarto Physicorum.^b Ergo etc.

2. Oppositum dicit Aristoteles.^c

3. Intelligendum quod memoria non inest omnibus animalibus, quia non inest animalibus imperfectis quae sunt terrae fixa et non moventur² ad aliquod distans. Propter hoc enim quod non moventur ad aliquod distans sufficit eis sola apprehensio sensibilis, vel sensus seu fantasia, ad praesentiam sensibilis. Unde in absentia sensibilis non³ /R 98rb/ habent fantasiam, sed solum in praesentia. Et ideo in absentia

¹ dicitur] dicit a.c. O. || 2 non] non <inest> White. || 3 affixa] White : affixi O. || 4 distans] <aliquod> distans White, *fort. recte.*

1 et sentiunt tempus] White : tempus et sentiunt R. || 2 moventur] mo² R. || 3 non] remanet post non del. R.

a Arist., Mem. 1, 449b28-30 || b Arist., Phys. IV.11, 218b21-219a10 || c Arist., Mem. 1, 450a15-19; cf. etiam Arist., Mem. 2, 453a6-9.

animalia moventur ad aliquod distans, <et> in his necesse est quod intentio \praeconcepta¹ remaneat in memoria. Motus enim ad aliquod² distans est propter intentionem, et nisi illa intentio remaneret in memoria, non continuarent motum usque ad distans.³

Et intelligendum quod illa animalia⁴ quae habent memoriam sentiunt prius et posterius in tempore, quia memoria est acceptio alicuius sub ratione qua prius sensatum vel imaginatum vel intellectum. Non autem omne animal sic percipit tempus, quia prius de tempore absens est, et quaedam sunt animalia quae non percipiunt nisi illud quod praesens est. Ideo etc.

Ad 1.1. Ad rationem dico quod ex quocumque sensu non causatur memoria, sed ex sensu animalium habentium memoriam.

sensibilis non remanet in eis aliqua pictura sensibilis ipsius. Alia autem animalia¹ sunt quae moventur² ad aliquod distans, et in istis necesse est quod intentio vel impressio praeconcepta remaneat in memoria. Motus enim ad aliquod distans est propter aliquam intentionem; nisi autem illa intentio praeconcepta in memoria remaneat, non possent illa animalia continuare motum usque ad aliquid. Propter quod huiusmodi animalia necesse est habere memoriam.

Et intelligendum quod animalia quae habent memoriam sentiunt prius et posterius in tempore, quia memoria est <acceptio³> alicuius sub ratione prius sensati vel intellecti. Sed non omne animal percipit sic tempus, quia prius de tempore est absens, et quaedam sunt animalia quae non percipiunt nisi praesens sensibile. Ideo non percipiunt tempus praeteritum, quod tamen requiritur ad memoriam.

Ad 1.1. Ad primam rationem dicendum quod memoria non causatur ex⁴ quocumque sensu, sed ex sensu animalium habentium memoriam.

1 praeconcepta] primo concessa a.c. O. || 2 aliquod] aliquid O. || 3 distans] fort. aliquod distans scribendum. || 4 animalia] glia ante animalia del. O.

1 animalia] omnia R. || 2 moventur] mo^z R. || 3 <acceptio>] White : om. R. || 4 ex] utroq post ex del. R.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non omnia animalia sentiunt prius et posterius in tempore, quia illud quod est prius praeteritum¹ est et absens, et tale non percipitur a quibusdam animalibus. Verum est enim quod omne animal sentit instans quod praesentialiter est de tempore vel in tempore, unde et sentit motum secundum illud secundum quod praesentialiter afficitur. Et istud non est cognoscere prius et posterius in motu, et ideo nec prius nec posterius in tempore.

Quaestio 11

Utrum ad actum memorandi requiratur oblivio rei de qua est memoria.

1. Quod sic² probatio:

1.1. Auctoritate Avicennae,^a qui dicit quod memoria est conservativa actu intercisa. Sed illud cuius conservatio est intercisa illud³ oblitum est, ut videtur. Ergo memoria est alicuius⁴ oblii, ita quod ad actum memorandi requiritur oblivio

¹ praeteritum] in tempore *ante* praeteritum *del.* O. || 2 sic] sit O. || 3 illud] *an* delendum? || 4 alicuius] alias a.c. O.

^a Auctoritate—intercisa] *hanc doctrinam in Libro de anima Avicennae non invenies, sed vide definitionem rememorationis (i.e. memoriae) in commento Averrois positam (Aver., Comp. Mem. [ed. Shields], pp. 48-9: “rememoratio autem est eius quod fuit oblitum. Et ideo rememoratio est conservatio abscisa.”).*

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non omnia animalia sentiunt prius et posterius in tempore, quia illud quod est prius praeteritum est et absens, et tale a quibusdam animalibus non percipitur. Verum enim est quod omne animal sentit instans quod praesentialiter est in tempore, unde et sentit motum secundum illud secundum quod praesentialiter afficitur. Sed hoc non est cognoscere prius et posterius in motu, nec in tempore. Ideo non omnia animalia habent memoriam neque sentiunt et percipiunt prius et posterius in motu et in tempore.

Quaestio 11

Tertio quaeritur utrum ad actum memorandi alicuius rei requiritur oblivio illius rei de qua est memoria.

1. Et videtur quod sic:

1.1. Auctoritate Avicennae,^a qui dicit quod memoria est conservativa actu intercisa.¹ Sed illud cuius conservatio est intercisa oblitum est, ut videtur. Ergo videatur quod memoria sit alicuius oblii, ita quod ad memoriam vel ad

¹ intercisa] *hic et alibi* intercisa R.

rei de qua est memoria.

1.2. Item, necesse est tempus intercipi inter primam notitiam et memoriam, sicut dicit Philosophus in littera pluries.^a Cum autem sit interpositio temporis, videtur esse oblivio illius notitiae. Quare ad actum memorandi requiritur oblivio rei de qua est memoria.

2. Ad oppositum: Illud cuius pictura et impressio remanet in anima non est oblitum, sed est ibi sicut in habitu. Sed eius cuius fit¹ me/O 220ra/moria impressio vel pictura remanet in anima, secundum Philosophum in littera.^b Quare non est memoria oblii.

3. Intelligendum est ad hoc quod res illa de qua est memoria fuit 'necessario'² prius apprehensa, et veritas est quod tempus intercidit inter primam apprehensionem rei et memoriam; non tamen intercidit rei oblivio. Unde considerandum est quod aliud est aliquid cessare ab actuali consideratione et aliud est aliquid esse oblitum. Cum enim cessat ab actuali consideratione non

actum memorandi requiratur oblio-
vio rei de qua est memoria.

1.2. Item, necesse est quod tempus intercipi inter primam notitiam et memoriam,¹ ut dicit Aristoteles in littera pluribus locis.^a Sed cum est interceptio temporis, videtur esse oblivio illius notitiae. Ergo ad actum memo-
randi requiritur oblivio rei de qua est memoria.

2. Oppositum arguitur: illud non est oblitum cuius pictura et impressio remanet in anima, sed est ibi, scilicet in anima, ut in habitu. Sed eius cuius fit memoria impressio vel figura remanet interius in anima, ut dicit littera.^b Ergo etc.

3. Intelligendum quod illa res de qua est memoria fuit necessario prius apprehensa,² et bene verum est quod tempus intercidit inter primam apprehensionem rei et memoriam; non tamen intercidit obli-
vio rei. Unde considerandum quod aliud est aliquid cessare ab actuali consideratione et aliud est aliquid esse oblitum. Cum enim cessat aliquis ab actuali consideratione

¹ fit] sit O. || 2 necessario] actio a.c. O.

1 memoriam] mediam *ante* memoriam del. R. ||
2 apprehensa] apprehensi R.

a Arist., Mem. 1, 449b15-28; 1, 450a19-22; 2, 451a21-31 || b Arist., Mem. 1, 450a27-32.

est oblitum, immo bene remanet in habitu secundum Aristotelem in secundo De anima.^a Et ex hoc quod remanet in habitu potest \exire/¹ in actum cum voluerit. Unde non est simile de eo qui habet habitualē considerationem, qui potest² exire in actum cum voluerit, qui tamen est absque actuali consideratione, et de aliquo <qui est> ante addiscere. In cognitionem autem rei oblitae non exit aliquis³ in actu [vel in cognitionem eius actu] cum voluerit, sed illud quod oblitum est oportet vel reinvenire vel addiscere iterato.

Dico igitur quod fantasma illius sensibilis de quo est memoria conservatur in virtute memorativa sub ratione qua prius sensatum aut intellectum, et non est oblivio illius cum remaneat in habitu.

Ad 1.1. Ad rationem in oppositum dicendum quod forte loquitur Avicenna^b de memoria secundum quod accipitur pro reminiscencia, quae forte est oblitorum; vel dicendum quod memoria est conservativa actu intercisa, non intercisa obliuione sed actuali consideratione.

alicuius, illud non est oblitum, sed bene ibi remanet in habitu secundum quod dicit Aristoteles secundo De anima.^a Et ex hoc quod ibi in habitu remanet potest exire in actum cum voluerit. Unde non est simile de eo qui habet scientiam in habitu absque actuali consideratione, et de eo qui est ante addiscere,¹ qui adhuc non didicit scientiam. In cognitionem autem rei oblitae non exit aliquis statim in actu cum voluerit, sed oportet illud oblitum iterum reinvenire² aut addiscere.³

Dico ergo quod fantasma illius sensibilis de quo est memoria conservatur in virtute memorativa et tenetur ibi habitualiter sub ratione qua prius sensatum vel intellectum.

Ad 1.1. Ad rationem /R 98va/ autem Avicennae^b dicendum quod forte ipse loquitur ibi de memoria secundum quod non differt a reminiscencia, et forte reminiscencia est alicuius oblii; vel dicendum quod memoria est conservativa actu intercisa non obliuione, sed actuali consideratione.

1 exire] existere a.c. O. || 2 potest] sunt a.c. O. || 3 aliquis] aliquid O.

1 addiscere] adiscere R. || 2 reinvenire] revenire R. || 3 addiscere] adiscere R.

a Arist., An. II.5, 417a21-b2 || b Avicenna] i.e. Averroes, ut puto.

Ad 1.2. Ad aliud, quamvis tempus interveniat, non sequitur quod sit ibi oblivio, sed est interventus actualis considerationis.

Quaestio 12

Quaeritur utrum pueri sive noviter geniti sint immemores aut bene memorables.

1. Quod bene memorables probatio:

1.1. Auctoritate Platonis in Timaeo,^b qui dicit quod pueri bene memorantur eorum quae audierunt in pueritia.

1.2. Item, in quibus est motus fortis et impressio illi sunt bene memorables; cuius declaratio est, quia fortis motus et impressio facit ad receptionem et retentionem. Sed <in>¹ pueris fit fortis motus et impressio sensibilium, quia illa quae videntur nova videntur quasi mirabilia. Talia autem faciunt fortem motum. Quare, cum pueris videntur multa mirabilia, erunt bene memorables.

Ad 1.2. Ad secundum dicendum quod licet tempus interveniat, non tamen est oblivio, sed remanet fantasma habitualiter illo tempore.

Quaestio 12

“Et in hoc differt reminiscentia etc.”^a

Adhuc quaeritur duo de memoria.

Primum est utrum pueri vel noviter geniti sint immemores vel sint bene memorables.

1. Et videtur quod sint bene memorables:

1.1. Et hoc auctoritate Platonis in Timaeo,^b ubi vult quod pueri bene memorantur eorum quae in pueritia viderunt vel audiverunt.

1.2. Item, illi sunt bene memorables in quibus est fortis motus et fortis impressio; cuius declaratio est, quia fortis motus et impressio facit ad receptionem et bonam retentionem vel conservationem. Sed in pueris fit fortis motus et impressio sensibilium; cuius declaratio est, quia <illa quae>¹ videntur nova faciunt² admirationem, quae autem faciunt admirationem faciunt fortem motum. Sed

¹ in] *White* : *om. O.*

¹ <illa quae>] *om. R.* || 2 faciunt] *iteravit R.*

^a “Et in hoc differt reminiscentia etc.”] *Arist., Mem.* 2, 452a4-5. || ^b *Plat., Tim.* 26b.

1.3. Item, anima pueri¹ est sicut tabula in qua nihil depictum est.² Sed in huiusmodi tabula \bene/ recipitur aliquid et retinetur, quia non impeditur alia pictura.

2. Oppositum dicit littera^a quod noviter geniti non sunt bene memorabiles.

3. Dicendum ad quaestionem quod pueri, ratione huius quod sunt in fluxu et motu augmenti, non sunt bene memorabiles. Sicut enim in aqua fluente non remanet impressio sigilli, immo statim elabitur, sic etiam impressio facta in puero non conservatur ibi, sed cito effluit illa impressio eo quod pueri, secundum quod tales, sunt in motu augmenti et fluxu.

Item, pueri ratione complexionis non sunt bene memorabiles, quia noviter geniti sunt humidi humiditate intensa, figura autem impressa in \nimis/³ humido non bene conservatur, sed cito dilabitur, sicut etiam de facili ruunt antiqua

omnia videntur pueris nova. Ergo etc.

1.3. Item, anima pueri¹ est sicut tabula nuda in qua nihil depictum \est/. Sed in huiusmodi tabula bene recipitur et retinetur aliquid, et non est impedimentum aliis picturis. Ergo videtur quod pueri sint bene memorabiles.

2. Oppositum dicit littera.^a

3. Intelligendum quod pueri, ratione huius quod sunt in fluxu et motu augmenti, non sunt bene memorabiles. Sicut enim in aqua fluente non remanet impressio sigilli, immo statim fluit et elabitur, sic etiam impressio facta in puero non retinetur vel conservatur in eo, sed tam cito effluit et elabitur eo quod pueri, secundum quod pueri, sunt in motu et fluxu augmenti.

Item, pueri noviter geniti non sunt bene memorabiles ratione complexionis,² quia pueri noviter geniti sunt humidi humiditate intensa. Forma autem in nimis humido impressa non bene conservatur vel retinetur, sed cito elabitur,

¹ pueri] an puerorum scribendum? || 2 depictum est] depingitur O. || 3 nimis] minus a.c. O.

a Arist., Mem. I, 450b5-7; 2, 453b4-7.

¹ pueri] an puerorum scribendum? || 2 complexionis] compressionis R.

aedificia. †Et¹ quia pueri sive noviter geniti sunt in continuo motu augmenti, item,² quia maxime sunt humidi, ideo non sunt bene memorabiles.†

Intelligendum tamen quod pueri multum noviter /O 220rb/ geniti non sunt memorabiles in principio, quia propter nimiam³ humiditatem et fluxum impressio non remanet in eis. Posterius autem, cum aliquantulum sunt desiccati, memorantur cum receperint sensibilia, et potest contingere quod in pueris, si fuerit fortis/⁴ motus et impressio, quod⁵ illa remanet in anima. Et quia illa quae sunt nova et admirabilia⁶ fortem impressionem faciunt in pueris, ideo pueri bene memorantur eorum admirabilium quae audierunt in pueritia.

Ad 1.1. Ad primam rationem dicendum quod istud non contingit pueris ex eo quod sunt in motu et <ex eorum> complexione quod sunt bene memorabiles,⁷ sed hoc est propter fortem impressionem factam in anima illorum.

sicut et de facili ruunt antiqua aedificia. Et ideo pueri, tum quia sunt in fluxu et motu augmenti, tum quia sunt nimis humidi, non sunt bene memorabiles.

Intelligendum quod pueri multum noviter geniti in principio <non sunt> bene memorabiles, quia propter nimiam humiditatem et fluxum impressio vel figura non bene retinetur vel remanet in eis. Posterius autem, cum sunt aliquantulum desiccati, recipiunt bene impressionem sensibilium et memorantur, et potest contingere quod, si fiat in eis fortis motus vel impressio, quod¹ huiusmodi motus vel impressio remaneat in eorum anima. <Et> quia illa quae nova sunt et admirabilia faciunt fortem impressionem et motum in pueris, ideo pueri novorum et admirabilium quae audierunt in pueritia bene memorantur.

Ad 1.1. Ad rationem primam dicendum quod² non contingit in pueris eo quod sunt in fluxu et motu augmenti, et ex eorum complexione³ quae est nimis humida, quia hoc magis impedit, sed ex eo quod illa, cum sint nova, faciunt

1 Et] an Ergo scribendum? || 2 item] an et scribendum? || 3 nimiam] m'nn'mam (!) p.c. O : minimam a.c. O. || 4 fortis] foras a.c. O. || 5 quod] an delendum? || 6 admirabilia] admirabilia O. || 7 memorabiles] memores O.

1 quod] an delendum? || 2 quod] O : quod <istud> White. || 3 complexione] compressione R.

Ad 1.2. Ad secundum similiter dicendum quod, quamquam ita sit quod pueri bene memorantur eorum quae fecerunt fortem impressionem in ipsis,¹ ex hoc non sequitur quod [ratione complexionis in eis]² sint bonae memoriae ratione fluxus et complexionis in eis, immo magis oppositum. Et hoc innuit³ littera.^a

Ad 1.3. Ad tertium dicendum quod quamvis anima puerorum sit sicut tabula nuda, quia tamen sunt intensae humiditatis et fluiditatis, ideo non bene retinent.

Quaestio 13

Utrum tardi sint bonae memoriae.

1. Quod sic⁴ probatio:

1.1. Quia littera dicit^b quod velocies⁵ ingenii non sunt bene memorabiles, tardi autem sunt bene memorativi.⁶ Quare tardi sunt bonae memoriae.

1.2. Item, velocies et tardi opponuntur. Sed homines velocis⁷ ingenii non sunt bene memorativi.

1 ipsis] ipsum O (*ut videtur*). || 2 ratione complexionis in eis] del. White. || 3 innuit] intelligit O. || 4 sic] non ante sic del. O. || 5 velocies] White : velocis O. || 6 memorativi] reminiscitivi O. || 7 velocis] velocies White. ||

a Arist., Mem. I, 450b5-7; 2, 453b4-7 || b Arist., Mem. I, 449b6-8.

fortem motum in anima.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod licet ita sit quod pueri bene memorantur¹ eorum quae fortem impressionem faciunt in eis, non tamen sequitur /R 98vb/ ex hoc quod ex ratione suae complexionis et fluxus sint bonae memoriae, sed magis ex hoc impediuntur. Et hoc innuit² littera.^a

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod licet anima puerorum sit sicut tabula nuda, nihilominus tamen quia pueri sunt in fluxu et motu intensae humiditatis, ideo non bene memorantur, ut dictum est.

Quaestio 13

Secundo quaeritur utrum <tardi> sint bonae memoriae sive bene memorativi.

1. Videtur quod sic:

1.1. Dicit Aristoteles in littera superius^b quod velocies ad inveniendum vel discendum non sunt bene memorabiles, sed tardi sunt bene memorabiles.

1.2. Item, velocies et tardi opponuntur. Sed velocies non sunt bene memorativi, ut prius dixit. Ergo,

1 memorantur] memoratur R. || 2 innuit] avi post innuit del. R.

per oppositum, tardi erunt bene memorativi.

2. Oppositum dicit littera,^a quia tardi sunt sicci, et ita eos non tangit impressio.

3. Dicendum quod qui tardi sunt secundum intensionem ipsi non sunt bonae memoriae, quia sic tardi habent excellentem siccitatem et sunt sicci \intensa/¹ siccitate. In siccо autem excellenti non bene imprimitur figura vel impressio. Unde impressio sensibilis aut non tangit illos sic siccоs, aut si tangit debiliter tangit ita quod non facit ibi fortем impressionem. Et ideo tardi excellenter non sunt bonae memoriae.

Intelligendum tamen quod aliqui possunt dici tardi dupliciter:² vel excellenter vel per comparationem ad ingeniosos. Et illi³ qui sunt tardi excellenter, vix fit in eis impressio, et vix potest remanere.⁴ Quidam autem sunt tardi per comparationem⁵ ad ingeniosos, sed sunt medii inter excellenter tardos et ingeniosos, et in istis melius

2. Oppositum dicit Aristoteles,^a scilicet quod tardi sunt immemores, quia sicci sunt, et ideo eis non tangit impressio.

3. Dicendum quod tardi secundum intensionem,¹ hoc est secundum excellentiam, non sunt bonae memoriae, quia tales sicci sunt siccitate intensa. In siccо autem excellenti non bene imprimitur impressio vel figura sensibilis. Unde aut impressio ipsius sensibilis non attingit sic excellenter siccоs, aut si attingit hoc est debiliter ita quod in eis non potest facere impressionem. Et ideo dico quod tardi excellenter non sunt bonae memoriae.

Est tamen intelligendum quod aliqui possunt dici tardi dupliciter: vel excellenter, et tales abundant² siccitate excellenti, et in talibus vix fit impressio et vix potest remanere; vel dicuntur tardi non excellenter sed per comparationem ad ingeniosos et veloces, et tales sunt medii et³ inter veloces et excellenter tardos, et in talibus be-

¹ intensa] intēta a.c. O. || 2 dupliciter] duppr O. || 3 illi] An illis scribendum? || 4 Et illis—potest remanere] an recte? || 5 per comparatio nem] verba iterata O.

a Arist., Mem. I, 450b7-11.

¹ intensionem] inten()^{o3} R. || 2 abundant] White : habundant R. || 3 et] an delendum?

conservatur impressio quam in aliquibus aliis. Ideo sunt bonae memoriae. Unde dicit Commentator:^a qui habent cerebrum humiditate intensa non sunt bonae memoriae; item, qui habent cerebrum nimis¹ siccum non habent bonam memoriam; qui autem sunt medio modo sunt bene conservati vi.

Ad 1.1. Ad rationem dico quod <non> loquitur Aristoteles de tardis excellenter.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non sequitur, si [enim] ingeniosi “non sunt bene memorativi”,² quod tardi excellenter sint bene memorativi; quia aliqua sunt quae consistunt in medio, et illa quae sunt in medio destruuntur per utrumque extreum. Unde, cum bona memoria consistat³ inter humidum et excellenter siccum, potest destrui bona memoria, vel ex intensa humiditate vel intensa siccitate.

ne fit¹ impressio et bene conservatur et retinetur, melius etiam quam in ingeniosis sive velocibus. Et hoc est quod dicit Commentator hic,^a quod illi qui habent cerebrum excellenter humidum non sunt bonae memoriae; qui autem habent cerebrum excellenter siccum neque sunt bonae memoriae neque bonae retentionis; qui autem cerebrum habent medio modo bonae memoriae et bonae retentionis sunt.

Ad 1.1. Ad primam rationem: Solutum est, quia² Aristoteles ibi vocat tardos per comparationem ad veloces sive ingeniosos.

Ad 1.2. Ad aliud³ dicendum quod non sequitur quod <si>⁴ ingeniosi vel veloces non sunt bene memorativi, <quod tardi excellenter sint bene memorativi>;⁵ quia aliqua sunt quae consistunt in medio, et illa quae consistunt in medio destruuntur per utrumque oppositorum, scilicet superabundantia et defectu. Unde, cum bona memoria consistat in medio inter humidum excellenter et siccum excellenter, potest destrui vel ex intensa siccitate vel ex intensa

1 nimis] *White* : minus **O**, *fort.* nimius *p.c.* || 2 memorativi] memorati **O**. || 3 consistat] consistat <in medio> *White*, *fort. recte*.

1 fit] compressio post fit *del. R.* || 2 quia] *White* : quod **R.** || 3 aliud] sequitur post aliud *del. R.* || 4 <si>] *White* : *om. R.* || 5 <quod—memorativi>] *White* : *om. R.*

humiditate. Et sic non oportet quod excellenter tardi sint bene memorativi, sicut patet ex praedictis.

Quaestio 14

“De ipso autem reminisci etc.”^a

Quaeritur circa istud primo utrum reminiscientia sit iterum addiscere¹ vel iterum invenire.

1. Quod sic probatio:

1.1. Quia dicit Avicenna:^c reminiscientia est /O 220va/ resumptio notitiae alicuius oblii. Illud autem quod oblitum est ignotum est. Sed ignotum sive oblitum non potest accipi nisi per inventionem aut per doctrinam. Si per doctrinam/, tunc est iterum addiscere;² si per inventionem, tunc est iterum invenire. Quare etc.

2. Oppositum dicit littera.^d

1 addiscere] adiscere O. || 2 addiscere] adiscere O.

a “De ipso autem reminisci etc.”] Arist., Mem. I, 451a18 || b “In quo autem dubitabit”] Locum non inveni || c Avicenna] haec Averrois doctrina de “inquisitio (vel investigatio) per rememorationem” (i.e. reminiscientia) potius quam doctrina Avicennae de reminiscientia videtur esse; cf. Aver., Comp. Mem. (ed. Shields), pp. 48-49; 59-60 || d Arist., Mem. 2, 451b6-10; 2, 452a4-7.

Quaestio 14

“In quo autem dubitabit.”^b

Consequenter quaeritur de reminiscientia utrum reminiscientia sit iterum invenire <vel iterum addiscere>.

1. Et videtur quod sic:

1.1. Quia dicit Avicenna^c quod reminiscientia¹ est resumptio notitiae alicuius oblii. Illud autem quod oblitum est ignotum est. Sed illud quod est ignotum vel oblitum non potest accipi nisi altero duorum modorum, scilicet /R 99ra/ per inventionem vel per doctrinam. Si autem accipiatur per inventionem, sic est iterum invenire; si autem accipiatur per doctrinam, sic est iterum addiscere.² Ergo videtur quod reminiscientia³ sit iterum invenire vel iterum addiscere.⁴

2. Oppositum vult Aristoteles in littera.^d

1 reminiscientia] memoria R. || 2 addiscere] adiscere R. || 3 reminiscientia] White : memoria R. || 4 addiscere] adiscere R.

3. Dicendum quod reminiscencia non est iterum addiscere¹ nec iterum invenire; est tamen resumptio notitiae alicuius praehabiti. Unde considerandum quod reminiscencia differt ab iterum invenire et iterum addiscere² ex parte principii et finis. \Ex parte finis/, quia reminiscencia est resumptio alicuius non absolute, sed resumptio notitiae alicuius prius sensati aut intellecti. Iterum addiscere³ aut iterum invenire non est resumptio notitiae alicuius sub ratione qua prius sensatum aut intellectum, sed absolute.

Item, reminiscencia est inquisitio⁴ quaedam quae procedit ab aliquo principio in memoria retento. Reminiscencia autem,⁵ cum sit respectu alicuius ignoti et inquisitio illius ignoti, debet esse ex quodam principio. Illud principium [in reminiscencia] est in memoria retentum, \ut/ si aliquis memoretur quoniam hoc est sibi factum et ignoret⁶ quis sibi fecit hoc, ex hoc principio procedit ad inquirendum quis sibi fecit hoc. Hoc est reminiscencia.

3. Intelligendum quod reminiscencia non est iterum invenire vel iterum addiscere; reminiscencia tamen est resumptio notitiae alicuius praehabiti. Unde sciendum quod reminiscencia differt ab hoc quod est iterum invenire vel iterum addiscere et ex parte principii et ex parte finis. Ex parte finis, quia reminiscencia est resumptio notitiae alicuius non absolute,¹ sed sub ratione qua prius sensatum vel intellectum. Sed iterum addiscere vel iterum invenire non est resumptio notitiae alicuius sub ratione qua prius sensatum vel intellectum, sed [reminiscencia est resumptio notitiae alicuius] absolute.

Item, reminiscencia est inquisitio quaedam procedens ex aliquo principio in memoria retento.² Reminiscencia, cum sit inquisitio quaedam respectu alicuius ignoti, ipsa debet esse ex quodam principio, quia omnis inquisitio est ex quodam principio. Et principium est in memoria retentum;³ unde si aliquis rememoretur quod hoc sibi factum est et ignoret quis fecit sibi hoc, ex hoc principio in memoria retento procedit ad inquirendum

¹ addiscere] adiscere O. || 2 addiscere] adiscere O. || 3 addiscere] adiscere O. || 4 inquisitio] inquisitio \vel investigatio/ O. || 5 autem] enim White, fort. recte. || 6 ignoret] ignorat O.

1 absolute] habite R. || 2 retento] retēpto (*vel* recēpto?) R. || 3 retentum] reteptum (*vel* receptum?) R.

Iterum autem addiscere¹ procedit a principio tradito a doctore; iterum² invenire non procedit ex principio in memoria retento, sed ex novis motibus ex quibus procedit cognitio rei. Et sic differunt ex parte principii et finis.

quis fecit sibi illud. Sed iterum invenire et iterum addiscere non procedit sic, quia iterum addiscere procedit ex principio sibi tradito a doctore; iterum autem invenire non procedit ex principio in memoria retento, sed ex novis motibus ad quos consequitur cognitio rei. Et ita apparet quod reminiscientia non est iterum invenire <vel>¹ addiscere. Neque enim est reminiscientia resumptio cuiuscumque notitiae, sed resumptio alicuius notitiae ut prius sensati vel intellecti ex principio in memoria retento.

Ad 1.1. Ad rationem in oppositum dicendum quod minor falsa est, cum dicitur: "prius ignotum non resumitur etc.", quia alicuius obliiti potest esse cognitio ex principio tradito a doctore. Item, potest similiter hoc esse ex principiis ad quae de novo cogitat aliquis. Item potest esse cognitio obliiti ex principio in memoria retento, et tunc est reminiscientia.

Ex hoc apparet quod reminiscientia non est alicuius penitus obliiti, quia principium eius remanet in

Ad 1.1. Ad rationem dicendum quod alicuius obliiti potest esse cognitio ex principio tradito a doctore. Item, obliiti potest esse cognitio ex principiis ad quae vel ex quibus aliquis cogitat de novo. Item, cognitio obliiti potest esse ex principio in memoria retento sub ratione qua prius sensatum vel intellectum. Et sic reminiscientia est alio modo² prius obliiti quam per inventionem vel doctrinam.

Et ex hoc patet unum,³ quod reminiscientia non est alicuius penitus obliiti, quia principium eius

1 addiscere] adiscere O. || 2 iterum] an <et> iterum scribendum?

1 <vel>] White : om. R. || 2 alio modo] White : aliquo modo R. || 3 unum] R : verum White.

virtute memorativa. Unde anima consuevit ire ex uno motu ad alium, et primus motus remanet in anima, et ex illo procedit ad alium. Et ideo, cum remaneat ibi motus in suo principio, non est oblitum penitus, licet quantum ad suam impressionem hoc sit verum.

Quaestio 15

Utrum reminiscentia differat a memoria.

1. Quod non videtur:

1.1. Quia reminiscentia est prius oblii. Item, memoria est prius oblii. Et cum idem sit obiectum utriusque, quare sunt idem.

2.1. Oppositum dicit littera,^a unde non sunt idem memorativi et reminiscitivi, immo veloces ingenio bene inquirunt et sunt bene reminiscitivi, tardi autem e contrario.

2.2. Item, hoc apparet ex tempore,^b quia reminiscentia antecedit

in virtute memorativa remanet, quia anima ex uno motu consuevit ire in alium motum, et primus remanet in anima, et ex illo contingit ire in alium motum. Et sic illud non est oblitum, quia remanet in principio, licet sit oblitum, quia non remanet ibi propria impressio.

Quaestio 15

Secundo quaeritur utrum reminiscentia differat a memoria.

1. Et videtur quod non:

1.1. Quia reminiscentia est acceptio prius visi vel auditii, similiter et memoria. Cum ergo utriusque sit idem obiectum, videatur quod memoria et reminiscentia sint unum et idem.

2.1. Oppositum patet per Aristotelem^a dicentem in littera quod differunt, quia non sunt idem memorativi et reminiscitivi; immo veloces ingenio sunt bene reminiscitivi et non sunt bene rememorativi, et bene inquirunt ex aliquo principio quod habent in memoria; tardi autem e contrario se habent.

2.2. Iterum, ex tempore patet quod differunt,^b quia reminiscentia

^a Arist., Mem. 1, 449b4-8; 2, 451a18-b6; 2, 453a4-9 || b cf. Arist., Mem. 2, 451b2-6.

memoriam.

2.3. Item, reminiscentia inest solum hominibus, memoria autem inest aliis <animalibus>.^a

3. Intelligendum quod non sunt penitus idem, quia memoria est acceptio alicuius secundum quod prius sensatum vel intellectum, et hoc per se. Reminiscentia autem non est talis acceptio per se, immo in reminiscentia proceditur ad istam acceptiōmemoriae ex aliquo principio in memoria \retento/.¹ Unde memoria est acceptio alicuius sub ratione prius sensati vel intellecti, et reminiscentia est inquisitio memoriae alicuius prius sensati vel intellecti <ex principio quodam>. Unde, sicut differt apprehendere aliquid per se et simpliciter ab² apprehendere aliquid per decursum ab uno in aliud, sic differt memoria a³ reminiscentia. Memoria enim accipit aliquid simpliciter sub ratione qua sensatum vel intellectum absolute, reminiscentia autem ab aliquo in memoria retento discurrit ad rememorandum⁴ /O 220vb/ aliud.

antecedit memoriam.

2.3. Iterum, quia memoria non solum inest hominibus, sed et aliis animalibus, reminiscentia vero solum /R 99rb/ inest hominibus, et non aliis animalibus.^a

3. Intelligendum quod memoria et reminiscentia non sunt idem penitus, quia memoria est acceptio alicuius secundum quod prius sensatum vel intellectum, et hoc per se. Reminiscentia autem non est talis acceptio per se, immo in reminiscentia proceditur ad istam acceptiōmemoriae ex aliquo principio in memoria retento. Unde verum est quod memoria est acceptio alicuius prius sensati aut intellecti, et hoc per se, et reminiscentia est inquisitio memoriae alicuius sensati prius vel intellecti ex principio quodam. Unde sicut differt apprehendere aliquid per se et simpliciter ab¹ apprehendere aliquid per decursum ab uno in aliud, sic etiam et memoria et reminiscentia differunt. Memoria enim² accipit aliquid simpliciter sub ratione qua sensatum vel intellectum, et reminiscentia accipit illud ex principio retento in memo-

¹ retento] contento a.c. O. || 2 ab] et O. || 3 a] et O. || 4 rememorandum] remo^d O.

a cf. Arist., Mem. 2, 453a4-9.

1 ab] et R. || 2 enim] autem R.

ria, retento ad memorandum illud.
Et sic patet quomodo differunt.

Ad 1.1. Ad rationem dicendum quod quamquam sit idem obiectum utriusque, quia tamen ad illud obiectum aliter pervenit memoria et alio modo pervenitur ad ipsum in reminiscencia, ideo differt operatio unius ab operatione alterius. Unde bene differt operatio ex modo pervenienti in obiectum, et non ex solo obiecto.

Quaestio 16

Utrum reminiscencia sit passio partis intellectivae vel sensitivae.

1. Quod intellectivae probatio:

1.1. Quia dicit littera^a quod reminiscencia est sicut \syllogismus/¹ quidam. Sed syllogizare est actus partis intellectivae et non sensitivae. Quare etc.

1.2. Item, discurrere ab uno in aliud videtur esse solum partis intellectivae et non sensitivae. Sed in reminiscencia est discursus a principio in memoria retento ad aliud memorandum. Quare etc.

Ad 1.1. Ad rationem dicendum quod licet idem sit¹ obiectum, quia tamen ad illud obiectum diversimode pervenit² memoria et reminiscencia, hinc est quod alia est operatio memoriae et reminiscentiae. Unde non solum differt operatio ex obiecto, sed ex modo deveniendi ad obiectum.

Quaestio 16

Tertio queritur utrum reminiscencia sit operatio vel passio virtutis sensitivae vel intellectivae.

1. Et videtur quod intellectivae:

1.1. Quia dicit littera^a quod reminiscencia est sicut syllogismus quidam. Syllogizare autem est partis intellectivae et non sensitivae.³ Ergo et reminiscencia.

1.2. Item, discurrere ab uno in aliud videtur esse solius intellectus et non partis sensitivae. Sed reminiscencia est discursus ab uno in aliud ut a principio in memoria retento ad memorandum aliud. Errego etc.

1 syllogismus] sensus a.c. O.

1 sit] subiectum post sit del. R. || 2 pervenit] perveniunt malim. || 3 intellectivae et non sensitivae] sensitivae et non intellectivae R.

a Arist., Mem. 2, 453a9-12.

1.3. Item, si reminiscientia esset partis sensitivae solum et non intellectivae, tunc reminiscientia inesset aliis <animalibus> ab homine, sicut et memoria, quia alia animalia ab homine habent virtutem sensitivam. Sicut ergo habent memoriam, ita habebunt reminiscentiam.

2. Ad oppositum dicit Aristoteles^a quod reminiscentia est passio in organo et passio corporea.¹

3. Dicendum quod reminiscentia est passio corporalis existens in organo corporali. Et huius signum est, quia volentibus reminisci, cum non inveniant quod quaerunt, accidit eis inquietudo et turbatio ita quod si velint desistere ab ipso reminisci nihil minus adhuc cogitant. Istud autem contingit, quia huiusmodi passio est in organo, et cum organum motum est, non est² in potestate nostra ut cesseret statim ille motus. Sic autem non est de operatione intellectus, quae non est in organo, quia talis operatio cessat ad imperium voluntatis. Unde, sicut

1.3. Item, si reminiscientia esset solum partis animae sensitivae et non intellectivae, tunc inesset aliis animalibus ab homine, sicut et memoria. Cuius ratio est, quia alia animalia ab homine habent virtutem sensitivam, sicut et homo. Sicut ergo alia animalia habent memoriam, sic et reminiscentiam debuerunt habere.

2. In oppositum est¹ Aristoteles,^a qui dicit reminiscentiam esse passionem corpoream in organo corporeo existentem.²

3. Intelligendum quod reminiscentia est passio corporea in organo corporali existens. Et huius³ signum est, quia volentibus reminisci, cum non inveniant illud quod quaerunt, accidit inquietudo et turbatio ita quod si ab ipso reminisci vellent desistere⁴ nihilominus adhuc cogitant. Istud autem contingit, quia huiusmodi passio est in organo, et cum organum motum est, non est in potestate nostra ut statim cesseret ille motus. Sic autem non est de operatione intellectus quae non est in organo, quia cessat talis ope-

¹ corporeal] corpor(a) O : an corporalis scribendum? || 2 non est] statim a.c. O.

1 est] littera post est del. R. || 2 existentem] White : existente R. || 3 huius] hoc R. || 4 desistere] destistere R.

a cf. Arist., Mem. 2, 453a14-19.

motus irae non sedatur statim, cum aliquis voluerit, sic etiam nec huiusmodi inquisitio quae est in reminiscencia statim sedatur nec¹ cessat, cum aliquis voluerit. Et hoc contingit, quia est passio in organo corporali.

Item, hoc apparet ex \alio/.² In reminiscencia est acceptio alicuius sub ratione particulari, quia ibi est acceptio alicuius sub ratione prius visi aut auditii.³ Hoc autem, \scilicet talis acceptio/,⁴ est sub ratione particulari. \Sed/⁵ acceptio alicuius sub ratione particulari est proprium virtutis sensitivae et non intellectivae. <Et ideo reminiscencia est passio virtutis sensitivae et non intellectivae.>⁶

Unum⁷ tamen considerandum est, quod reminiscencia non est passio cuiuscumque virtutis sensitivae, sed sensitivae \coniunctae/⁸ virtuti intellectivae. Cuius ratio est: illud quod est in ordine inferiori, cum attingit illud quod est in ordine superiori, perfectius est. Unde virtus sensitiva, cum coniuncta est virtuti intellectivae, potentior est quam

ratio ad imperium voluntatis. Unde, sicut motus irae non statim cessat vel sedatur cum aliquis voluerit, <sic etiam nec huiusmodi inquisitio quae est in reminiscencia statim sedatur nec cessat cum aliquis voluerit>.¹ Et illud contingit, quia est passio in organo corporali.

Hoc etiam patet ex alio. In reminiscencia est acceptio alicuius sub ratione² particularis [quia ibi est acceptio alicuius sub ratione particularis], quia ibi est acceptio alicuius sub ratione prius visi vel auditii. Hoc autem, <scilicet talis acceptio, est sub ratione particulari. Sed acceptio alicuius>³ sub ista ratione proprium est virtuti⁴ sensitivae et non intellectivae. Et ideo reminiscencia est passio virtutis sensitivae et non intellectivae.

Unum tamen considerandum est, quod reminiscencia non est passio cuiuscumque virtutis sensitivae, sed sensitivae virtutis coniunctae virtuti intellectivae. Cuius ratio est, quia illud quod est in ordine inferiori, cum attingit seu coniungitur ad illud quod est in ordine superiori, ipsum est perfectius. /R 99va/ Unde virtus sensi-

1 nec] nec nec a.c. O. || 2 alio] aliquo a.c. O. || 3 auditii] sensati O. || 4 scilicet talis acceptio] An delendum? || 5 Sed] Sub (ut videtur) a.c. O. || 6 Et ideo reminiscencia est passio virtutis sensitivae et non intellectivae] White : om. O. || 7 Unum] Unde O. || 8 coniunctae] connut'te (?) vel connuc'te a.c. O.

1 <sic—voluerit>] White : om. R. || 2 ratione] prius visi vel auditii post ratione del. R. || 3 <scilicet—alicuius] White : om. R. || 4 virtuti] an virtutis scribendum?

ipsa absolute considerata. Unde aliquid aliud convenit¹ virtuti sensitivae hominis quam alterius animalis. Sicut enim intellectus qui est in homine potest conferre universalia ad invicem et discurrere ab uno ad aliud, sic virtus sensitiva² quae est in homine potest conferre ad invicem intentiones individuales³ et discurrere ab uno particulari in aliud. Et ideo dico quod reminiscientia est passio virtutis sensitivae secundum quod coniungitur intellectivae.

tiva coniuncta intellectivae virtuti potentior est quam prius per se sensitiva. Unde aliquid convenit virtuti sensitivae hominis quod non convenit virtuti sensitivae aliorum animalium. Sicut enim ratio universalis sive intellectus in homine existens potest conferre universalia ad invicem et ab uno in aliud discurrere, sic etiam virtus sensitiva quae est in homine potest¹ conferre intentiones individuales ad invicem et ab uno particulari in aliud discurrere. Et ideo dico quod reminiscientia est passio virtutis sensitivae hominis secundum quod virtus sensitiva coniungitur intellectivae.

Ad 1.1. Ad primum in oppositum dicendum quod reminiscientia non est in veritate syllogismus, immo est sicut quidam syllogismus eo quod, sicut in syllogismo est discursus a principiis universalibus usque ad conclusionem, sic in reminiscientia est discursus a particulari principio in memoria retento usque ad aliquid quod prius est visum /O 221ra/ vel auditum. Quamvis igitur syllogizare sit virtus intellectivae, tamen sic discur-

Ad 1.1. Ad rationem primam dicendum ad maiorem quod reminiscientia non est in veritate syllogismus, sed est sicut quidam syllogismus eo quod, sicut in syllogismo est discursus a principio universali ad conclusionem, sic in reminiscientia est discursus a principio particulari in memoria retento ad aliquid visum vel auditum. Licet igitur syllogizare sic universaliter sit actus ipsius intellectus, tamen sic discurrere ab uno parti-

¹ convenit] contingit O. || ² sensitiva] sensitiva \cogitativa/ O. || ³ individuales] indivisibles O.

¹ potest] s post potest del. R.

rere bene est sensitivae actus coniunctae intellectivae.

Ad 1.2. Ad aliud dico quod discurrere ab uno universali ad aliud est actus \intellectivae,¹ discurrere tamen a particulari usque ad particulare est actus sensitivae \coniunctae² intellectivae.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod non est idem iudicium de virtute hominis sensitiva et aliorum animalium, quia virtus sensitiva hominis coniuncta est intellectivae et potest discurrere ab uno in aliud et operari per modum deliberationis. Hoc autem non potest facere sensitiva aliorum <animalium>, immo ex quodam instinctu naturae procedunt ab uno in aliud.

culari principio in aliud bene est actus virtutis sensitivae coniunctae intellectui.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod discurrere ab universalis ad universale est actus intellectus, tamen discurrere a particulari in particulare bene est actus sensitivae virtutis coniunctae intellectui.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod non est idem iudicium de sensitiva hominis et aliorum animalium,¹ quia virtus sensitiva hominis eo quod intellectui coniuncta est perfectior est et potest ab uno in aliud discurrere et operari per modum deliberationis. Hoc autem non potest facere virtus sensitiva aliorum animalium; non enim est coniuncta virtuti intellectivae.² Neque potest ab uno in aliud discurrere, neque operari potest, per modum deliberationis, sed³ ex quodam instinctu naturali moventur animalia alia ad operandum. Et per hoc patet solutio ad rationem.

EXPLICIUNT QUAESTIONES SUPER DE MEMORIA ET REMINISCENTIA.

EXPLICIUNT QUAESTIONES SUPER LIBRUM DE MEMORIA ET REMI- NISCENTIA.

¹ \intellectivae/] intelligere *a.c.* O. || 2 \coniunctae/] coniuncta O (*ut v.*).

1 animalium] homini R. || 2 intellectivae] intel-
ligibili R. || 3 sed] est *post* sed *del.* R.